
Nº 75, sexta-feira, 19 de abril de 2013 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013041900019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O afastamento do país, com ônus, no período de 07 de maio
a 07 de julho de 2013, da Professora ZALINDA ELISA CARNEIRO
CARTAXO, para representação institucional na Universidade do Por-
to, em Lisboa. (Processo nº 23102.002520/2013-37).

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 18 de abril de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO, Professor Ti-
tular, de 25 a 31 de maio de 2013, para apresentar trabalho na
International Conference "Social Networks and Economics in Sports",
na Rússia, com ônus limitado; § 1º; art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc.23069.010848/2013-81).

CLAUDETE DAFLON DOS SANTOS, Professor Adjunto,
de 05 a 08 de maio de 2013, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico, na Guatemala, com ônus MRE (passagens aéreas e hos-
pedagens); inciso V, art. 1º, do Decreto
1 . 3 8 7 / 9 5 ( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 2 1 2 9 1 / 2 0 1 3 - 11 ) .

GUILHERME HERZOG NETO, Professor Associado, de 05
a 10 de junho de 2013, para apresentar trabalho no "2013 Spring
ASOPRS Meeting", nos Estados Unidos da América, com ônus li-
mitado, § 1º. Art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc. 23069.030560/2013-
22).

JORGE EDUARDO MANHÃES DE CARVALHO, Profes-
sor Adjunto, de 06 a 10 de agosto de 2013, para participar da Jornada
Internacional de Pneumologia, na Bolívia, com ônus limitado, § 1º,
art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.030535/2013-49).

JULIAN JOSE GINDIN, Professor Adjunto, de 25 de maio a
02 de junho de 2013, para apresentar trabalho, no "XXXI Congresso
Internacional da Associação de Estudos Latino-Americanos" e cum-
prir programa de intercâmbio acadêmico, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc.23069.020728/2013-91).

KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA, Professor Ad-
junto, de 06 a 13 de junho de 2013, para apresentar trabalho na "NF
Conference 2013", nos Estados Unidos da América, com ônus
UFF/PROAP(diárias), conforme autorização nº 20130417.1331, do
Ministro da Educação; inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.003820/2013-97).

LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, Professor As-
sociado, de 20 a 28 de abril de 2013, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, em Moçambique, com ônus MRE (passagens
e diárias); inciso V; art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.041536/2013-19).

MARCELO DA ROCHA WANDERLEY, Professor Adjun-
to, de 01 a 27 de maio de 2013, para cumprir programa de in-
tercâmbio científico, no México, com ônus CNPq; inciso V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020655/2013-38).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23070.000225/2013-61,
resolve:

No- 2.135 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, JOSÉ MAU-
RICIO TOMÉ ROMANO, CPF nº 590.182.591-87, Matrícula nº
1466733/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer o cargo
de Diretor da Divisão de Folha de Pagamento do Departamento do
Pessoal, CD-3, no período de 20/04 a 19/05/2013, ficando dispensado
da FG-1 que atualmente ocupa.

No- 2.136 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, ALAIR FIO-
RAMONTE, CPF nº 124.428.011-91, Matrícula nº 6300813/SIAPE,
para exercer o cargo de Coordenador Financeiro do Departamento do
Pessoal, CD-3, no período de 20/04 a 19/05/2013, ficando dispensado
da CD-4 que atualmente ocupa.

No- 2.138 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, AGOSTINHO
DE LIMA SILVA, CPF nº 118.242.471-68, Matrícula nº
0299644/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer o cargo
de Chefe da Seção de Pagamento e Controle de Consignatarias do
Departamento do Pessoal, CD-4, no período de 20/04 a 19/05/2013,
ficando dispensado da FG-4 que atualmente ocupa.

No- 2.139 - Designar CARLOS ROBERTO PEREIRA DA SILVA,
CPF nº 278.164.511-72, Matrícula nº 0300647/SIAPE, Técnico de
Tecnologia da Informação, para exercer a função de Chefe da Seção
de Cálculos e Extração de Dados, FG-1, no período de 20/04 a
19/05/2013, ficando dispensado da FG-4 que atualmente ocupa.

No- 2.140 - Designar LARISSA ALMEIDA CAMPOS, CPF nº
000.530.461-02, Matrícula nº 1905159/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Assistente da Direção do De-
partamento do Pessoal, FG-4, no período de 20/04 a 19/05/2013.

No- 2.141 - Designar LARISSA ALMEIDA CAMPOS, CPF nº
000.530.461-02, Matrícula nº 1905159/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Assistente da Direção do De-
partamento do Pessoal, FG-5, tornando a medida efetiva a partir de
20/05/2013.

No- 2.142 - Designar ROBSON MENDES NEVES TSUBOI, CPF nº
1439229120, Matrícula nº 1986803/SIAPE, Administrador, para exer-
cer a função de Assistente da Direção do Departamento do Pessoal,
FG-6.

No- 2.143 - Designar CARIME DAHER, CPF nº 307.703.511-15,
Matrícula nº 0301845/SIAPE, Técnico em Secretariado, para exercer
a função de Assistente da Direção do Departamento do Pessoal, FG-
6.

No- 2.144 - Designar MONIZE RAMOS DO NASCIMENTO, CPF nº
043.162.131-48, Matrícula nº 1911148/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Assistente de Direção do De-
partamento do Pessoal, FG-6.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista as
disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº
5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de
21/12/95, e do art. 1º, § 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96
e o que consta do Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando
nº 065/IF, de 10/04/2013, resolve:

No- 2.145 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, TERTIUS LIMA
DA FONSECA, Matrícula nº 1226489/SIAPE, Professor Associado,
para exercer o cargo de Diretor do Instituto de Física, CD-3, por um
mandato de quatro anos.

No- 2.147 - Designar WAGNER WILSON FURTADO, Matrícula nº
0299661/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto de Física,
para exercer o encargo de Vice-Diretor do Instituto de Física, com
mandato de quatro anos.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 18 de abril de 2013

No- 23-O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Titular LUIZ AUGUSTO HORTA
NOGUEIRA, pelo período de 22 a 26/04/2013, para ministrar o curso
em Biogás e Biomassa na Universidade Tecnológica Nacional (UTN),
em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado, conforme Processo
nº 23088.000914/2013-86.

PAULO SIZUO WAKI

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2013

A Diretora de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, publicada no
DOU de 20/12/2012, e de acordo com a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 24/2013, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do
Decreto nº 6.944/2009 e Lei 12.772/2012, resolve:

No- 749 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, RONDINELI RODRIGUES PEREIRA, para
o Cargo de Professor de Ensino Superior, Regime de Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério
Superior, conforme Edital de Homologação nº 08, DOU de
11/04/2013, no código de vaga 305806, em virtude da aposentadoria
de José Antonio Cortez, DOU de 17/02/2011.

No- 750 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, ODILON DE OLIVEIRA DUTRA, para o
Cargo de Professor de Ensino Superior, Regime de Dedicação Ex-
clusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior,
conforme Edital de Homologação nº 10, DOU de 15/04/2013, no
código de vaga 852997.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 429-Retificar a portaria nº 311, de 13/03/13, publicada no DOU de
15/03/13, Seção 02, página 33, referente ao afastamento do País do
servidor docente DANILO PEREIRA PINTO, conforme se segue:
Onde se lê: "no período de 18/03/13 a 28/03/13", leia-se: "no período
de 16/03/13 a 27/03/13".

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 430-Autorizar o afastamento do País do Vice-Reitor JOSÉ LUIZ
REZENDE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6370678, lotado na Vice-
Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de:
1 - Reunião e visita às instalações da Corporação Nacional de Ele-
tricidade (CNEL), da Empresa Elétrica de Guayaquil (EEG), Escola
Superior Politécnica do Litoral (ESPOL), de 13/05/13 a 14/05/13, em
Guayaquil/Equador; 2 - Reunião com representantes do Ministério de
Eletricidade e Energia Renovável (MEER) e visita às instalações do
Conselho Nacional de Energia Elétrica (CONELEC), em 15/0513, em
Quito/Equador. O afastamento ocorrerá no período de 12/05/13 a
17/05/13, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.003330/2013-41.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 433-Autorizar o afastamento do País da servidora ROSSANA
CORREA NETTO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1148636, lotada
na Secretaria de Relações Internacionais da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da NAFSA 2013 Annual Conference &
Expo, em St Louis/EUA, no período de 25/05/13 a 01/06/13, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição) e para a FA-
PEMIG (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.003319/2013-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas competências, resolve:

No- 438 - Nomear os candidatos habilitados no concurso público para
a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 022/2012-
PRORH, de 09/05/2012, DOU de 10/05/2012, homologado pela Por-
taria nº 628 de 04/07/2012, DOU de 05/07/2012, seção 1, página 28,
bem como o que consta do Processo nº 23071.005688/2012-28, con-
forme abaixo discriminado:

A - Cargos de Nível de Classificação "C"
1 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capa-

citação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h
semanais).

Clas.
6º

Henrique Andrade
Ferreira

Na vaga código 0250479, decorrente da redistribui-
ção realizada pelo MEC, Portaria nº 1.208, DOU de
13/09/2011 - (Processo nº 23071.002836/2013-33).

B - Cargos de Nível de Classificação "E"
1 - ADMINISTRADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Clas.
4º

Wilson Ambrosio
Junior

Na vaga código 0875026, decorrente da redistribui-
ção realizada pelo MEC, Portaria nº 726, DOU de
01/06/2012 (Processo nº 23071.002837/2013-88).

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no
uso de suas competências, resolve:

No- 439 - Nomear as candidatas habilitadas no concurso público para
a carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 25/2012-
CFAP/PRORH, de 14/05/2012, DOU de 15/05/2012, homologado
pela Portaria nº 629 de 04/07/2012, DOU de 06/07/2012, seção 1,
páginas 27 e 28, bem como o que consta do Processo nº
23071.006044/2012-57, conforme abaixo discriminado:

A - Cargos de Nível de Classificação "D"
1 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA ANÁLISES

CLÍNICAS (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Re-
gime de trabalho de 40h semanais).

Clas.
4º

Lidiane Martins
Gonçalves Fava

Na vaga código 0678328, decorrente da aposenta-
doria de João Carlos Ávila, Portaria nº 648, DOU de
12/08/2011 - (Processo nº 23071.002928/2013-13).

5º Lucia Mara Januá-
rio dos Anjos

Na vaga código 0678345 decorrente da aposenta-
doria de Sebastião Teodoro de Oliveira, Portaria nº
818, DOU de 02/10/2012 - (Processo nº
23071.003442/2013-01).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-19T06:01:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




